

# Wojciech Śmigielski

---

## Podrzecze, woj. leszczyńskie. Stanowisko 3

---

Informator Archeologiczny : badania 16, 93

---

1982

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

odkrywając 13 grobów ciałopalnych kultury łużyckiej /nr 120-132/. Wśród odkrytych pochówków 10 - to groby popielnicowe, 3 - to groby bezpopielnicowe /jamowe/.

Rolę popielnic stanowiły wyłącznie naczynia wazowate, o brzuścu dwustożkowatym. Prawie wszystkie pochówki znajdowały się pod bardziej lub mniej regularnym brukiem kamiennym. Wyjątek stanowił grób 120/82 posiadający jedynie zniszczoną prostokątną obstawę kamienną. Wśród obiektów zdecydowanie wyróżniał się grób 123/82. Posiadał on zniszczony wieniec kamienny, w obrębie którego znajdowało się jądro kamienne /był to prawdopodobnie zniszczony kurhan/. Spośród wszystkich grobów tylko jeden wyposażony był, oprócz naczyń, w wyrób z brązu. Był to skręt z drutu brązowego, służący jako przybranie przepaski czołowej.

Planuje się kontynuowanie prac.

PODRZECZE  
woj.leszczyńskie .  
Stanowisko 3

Polska Akademia Nauk  
Instytut Historii Kultury  
Materialnej  
Zakład Archeologii  
Małopolski w Poznaniu

Badania prowadził mgr Wojciech Śmigiełski. Finansował IHKM PAN. Pierwszy sezon badań. Cmentarzysko kurhanowe ludności kultury łużyckiej z III okresu epoki brązu. Cmentarzysko ludności kultury przeworskiej z II w.po Chr.

Stanowisko położone jest na nie wysokim piaszczystym pagórku w dolinie Kani /dopływ górnej Obry/. Wykonano 2 wykopy długości 20 i 30 m, szerokości 2,5-5,0 m, krzyżujące się na szczycie. Ogólna powierzchnia zbadana wynosi 125 m<sup>2</sup>. Pod cienką warstwą próchnicy leśnej zalegał piasek calcowy, w którym odkryto konstrukcje kamienne, spoczywające bardzo płytko pod powierzchnią. Z tego powodu były one w poważnym stopniu rozwleczone i zniszczone przez głęboką orkę, a ich układ pierwotny był w części nieczytelny. Udało się wszakże wyróżnić 3 kręgi zbudowane z kamieni, średnica zewn. 2,5-3,0 m, średnica wewn. ok. 1,5 m, będące pozostałością grobów kurhanowych. Nasypy nie dochowały się. Wśród kamieni zalegały drobne fragmenty ceramiki wczesnołużyckiej oraz przepalone kości. Poza kręgami odkryto jeden grób popielnicowy w postaci naczynia wypełnionego przepalonymi kośćmi, stojącego w piasku bez jakiegokolwiek obstawy. Obiekt ten jest pierwszym w południowej Wielkopolsce cmentarzyskiem kurhanowym wczesnołużyckim. Na tym samym stanowisku odkryto dwa groby jamowe kultury przeworskiej oraz ślady osadnictwa średniowiecznego.

PODHORCE, gm.Werbkowice  
woj.zamojskie  
Stanowisko 1

patrz  
neolit